do mais, o pesquisador tem os dados de forma simultânea à medida que os questionários são finalizados 

(SALVADOR, 2020). 

Por se tratar de um questionário online, o mesmo foi divulgado em grupos de WhatsApp de 

pessoas que residem na mesorregião sul baiano, formado por 70 municípios totalizando 2.074.548 

(dois milhões e setenta e quatro mil e quinhentos e quarenta e oito) habitantes, área total de 54. 723 

km2 (cinquenta e quatro mil e setecentos e vinte e três quilômetros quadrados), com densidade 37,9 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCAbH-tfeHpSV76tsJuaIeMWoWlTT1bzlN0DSAAJWODX82vg/viewform

hab./ km2 ,segundo dados da Secretaria Estadual de Saúde da Bahia – SESAB e Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística -IBGE.